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Zbiórki DDP i MDP

          Miejscem zbiórek powinny być świetlice i uprzednio przygotowane sale. Zaleca się, by
opiekun MDP przed rozpoczęciem szkolenia upewnił się, że sprzęt został odpowiednio
przygotowany i nie stwarza jakiegokolwiek zagrożenia dla uczestników spotkania.

             Zbiórki, w których wykorzystuje się sprzęt i środki gaśnicze, ze względu na bezpieczeństwo
młodzieży, powinny odbywać się na świeżym powietrzu. Garaż z uwagi na to, że jest uznawany za
strefę brudną, nie jest miejscem do prowadzenia zbiórek szkoleniowych dla tych drużyn.
        
          Sprzęt (np. armatura wodna używana w czasie zawodów przez młodzież) powinny być
odseparowane od pozostałego osprzętu i nie mogą być używane do działań gaśniczych. Oddzielić
je można poprzez przeniesienie ich do pomieszczenia innego niż garaż. Ewentualnie można je
zabezpieczyć w workach foliowych lub w szczelnych schowkach. Celem tych działań jest
zapobieżenie zanieczyszczeniom wtórnym sprzętu.

          Zalecamy przeprowadzenie zbiórek związanych z zagrożeniami, na które narażeni są
strażacy podczas wykonywania działań ratowniczo – gaśniczych, oraz po powrocie do remizy. Do
tego warto wykorzystać zakres wiedzy zgromadzony m. in. na stronie Fundacji cfbt.pl
 https://cfbt.pl/nie-dla-raka-w-strazy. Podczas takich spotkań warto zapoznać dzieci i młodzież 
z zagrożeniami dotyczącymi brudnych ubrań specjalnych oraz pozostałego sprzętu ŚOI stosownie
do wieku uczestników. Przebywanie w strefach powinno być oznakowane w prosty, rysunkowy
sposób. Warto wykorzystać formę graficzną określającą iskierki, płomyki, ogniki itp. Jeżeli zajdzie
konieczność wejścia podopiecznych do pomieszczeń zamkniętych, to garaże czy miejsca
zakwalifikowane do strefy brudnej (czerwonej) powinny być czyste i uprzednio przewietrzone. Do
określenia tego, czy można wejść do pomieszczenia, może posłużyć również check-lista. Młodzież
powinna zostać zapoznana z zagadnieniem podziału stref na czyste i brudne. Rekomendujemy
czynny udział adeptów podczas ich wyznaczania. To pozwoli na czynne włączenie się w program
profilaktyki oraz sprawi, że lepiej zrozumieją ograniczenia i zasady, jakie powinny panować 
w straży pożarnej.

               
                

https://cfbt.pl/nie-dla-raka-w-strazy
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              Zdecydowanie należy ograniczyć lub zakazać możliwości korzystania przez młodzież 
z ubrań specjalnych, hełmów, kominiarek, rękawic oraz obuwia. Jeśli istnieje potrzeba szkolenia
podopiecznych, do którego przewidywane są ŚOI, należy wówczas bezwzględnie zadbać, aby nie
były to ubrania używane podczas działań ratowniczo – gaśniczych. Dodatkowo dbając 
o wizerunek i poszanowanie munduru strażackiego, powinno się zakazać używania ŚOI do
nagrywania przez młodzież filmików i udostępnianie ich poprzez media społecznościowe zgodnie
z tezą – „Ubranie specjalne to nie zabawka”. 

Rekomendujemy, aby na zbiórkach młodzież była zapoznana z następującymi zagadnieniami
lub ze wsparciem opiekuna przygotowała je samodzielnie:

Jakie są zagrożenia dla zdrowia strażaka w związku z jego udziałem w działaniach ratowniczo
– gaśniczych? 
Jak strażak może zminimalizować te zagrożenia? - praca grupowa, wyszukiwanie informacji
na ten temat w internecie.
Dlaczego mycie sprzętu jest tak ważne i jak powinien być zabezpieczony strażak podczas tych
czynności? 
Podziały na strefy czyste i brudne – po przeprowadzonym szkoleniu, w których miejscach
powinny się znajdować. Funkcjonalne zaprojektowanie remizy pod tym kątem przez
młodzież- praca z podziałem na grupy, oznaczanie tych miejsc w remizie. 
Stworzenie check-listy czynności po odbytej akcji i powrocie do remizy. 
Omówienie zasad bezpieczeństwa dla młodzieży oraz prawo przyznania „żółtej kartki”
strażakowi, który nie przestrzega zasad bezpieczeństwa lub nie dba o swoje ŚOI.
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Co zatem młodzież może robić, skoro jest chętna do pomocy?
Młodzież może pomóc w wyznaczeniu i oznaczeniu stref czystych i brudnych.
W tworzeniu check-listy rzeczy do zrobienia po akcji w oparciu o „RAPORT z prac Zespołu
Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej, powołanego Decyzją Nr 22 z dnia 11
marca 2022 r. sprawie powołania zespołu do opracowania zaleceń dotyczących czyszczenia
odzieży dla strażaków Państwowej Straży Pożarnej oraz strażaków ratowników ochotniczych
straży pożarnych z zanieczyszczeń chemicznych powstałych podczas pożaru”.
Opracowania kart prania lub listy ze spisem strażaków i ich ŚOI, gdzie będą mogli sami
zaznaczać, kiedy i jakie ŚOI były prane, czyszczone itd.
Przygotować ręczniki, środki czystości, ewentualnie ubrania zastępcze dla druhów biorących
udział w działaniach gaśniczych.
Przygotować czysty sprzęt na podmianę jak węże, pakiety dekontaminacyjne itp.

          Wsparcie strażaków ratowników po powrocie z akcji
       Po powrocie z akcji ratowniczo – gaśniczych do czasu oczyszczenia sprzętu i ubrań młodzież
powinna mieć ograniczony wstęp do części garażowych i zakaz kontaktu z zabrudzonym sprzętem
jak i Środkami Ochrony Indywidualnej. Jeśli ktoś wyraża chęć pomocy, to rekomendujemy
następujące rozwiązanie:

Dzieci do 11 roku życia (sekcja iskierki) – mogą obserwować z zewnątrz czynności tak, by nie
przeszkadzać i nie wchodzić do stref/pomieszczeń, w których akurat trwa czyszczenie
sprzętu.
Młodzież w wieku 12 - 15 lat (sekcja płomyki) – może np. uczestniczyć w myciu auta na
zewnątrz, węży tłocznych itp. 
Młodzież w wieku 16 – 18 lat (sekcja ogniki) – może wykonywać więcej zadań, ale nadal w
ograniczonym stopniu, wyłączając np. kontakt z przedmiotami, które miały bezpośrednią
styczność z warunkami pożarowymi lub z przedmiotami, które uległy skażeniu wtórnemu, np.
czyszczenie kabiny w aucie ratowniczo – gaśniczym.

 
      Podczas tych prac młodzież (sekcja płomyki i ogniki) powinna obowiązkowo mieć założone
rękawiczki nitrylowe lub lateksowe i maseczkę min. FFP2 oraz ubranie koszarowe (nie powinna
wykorzystywać swoich prywatnych ubrań). Po zakończeniu prac i zbiórki uczestnicy myją się, 
a ubrania koszarowe trafiają do prania (nie pierzemy ich w pralce od ubrań specjalnych).

                                                                                                       Opracował: dh Sylwester Witczak



ZAPYTAJ PRZY CZYM DZIAŁAŁ ZASTĘP 
I JAKI SPRZĘT JEST BRUDNY?

UPEWNIJ SIĘ, ŻE MASZ ODPOWIEDNIE 
ŚRODKI OCHRONY INDYWIDUALNEJ 

MASECZKA FFP 2
RĘKAWICZKI NITRYLOWE LUB LATEKSOWE 
UBRANIE KOSZAROWE

UZGODNIJ Z ZASTĘPEM W JAKIM ZAKRESIE
MOŻESZ IM POMÓC I PAMIĘTAJ O ZASADACH
PROFILAKTYKI NOWOTWOROWEJ. 

SPISZ JAKI CZYSTY SPRZĘT MOŻESZ
PRZYGOTOWAĆ NA WYMIANĘ W AUCIE. 

JEŚLI GOTOWE POINFORMUJ DOWÓDCĘ GDZIE
NASZYKOWAŁEŚ SPRZĘT NA PODMIANĘ.
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CHECK-LISTA 
„PO POWROCIE DO REMIZY” 

DLA OPIEKUNA LUB DOWÓDCY MDP
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RĘKAWICE

HEŁM
BUTY

60% strażaków umiera 
z powodu nowotworów.

UMYJ

NIE RYZYKUJ!
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